
Nº 80, terça-feira, 29 de abril de 2014226 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014042900336

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

no artigo 19 da referida Lei, o contrato valerá até a nova data es-
tabelecida, com duração máxima de 5 (cinco) anos consecutivos,
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, desde que
haja interesse das partes. DATA DA ASSINATURA: 25/04/2014.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 242/2014

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Minas Gerais, Álvaro Campos de Carvalho.
PERMISSIONÁRIA: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., representada
pelos seus servidores Maurício Vital Moreira e Márcio Fernandes
Coelho.INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPE-
CIAL DE USO - CPEU 00242/2014, PARA TRAVESSIA DA FAI-
XA DE DOMÍNO DA RODOVIA BR494/MG. RESUMO DO OB-
JETO: Permissão Especial de Uso para ocupação transversal aérea da
Faixa de Domínio, na rodovia federal BR-494/MG, conforme
PNV2008, no km108+926m, trecho ENTR BR-262 - DIV MG/RJ,
subtrecho ENTR BR-381(A) - ENTR BR-381(B), código
PNV494BMG0080, com extensão total de 65,72m (sessenta e cinco
metros e setenta e dois centímetros) por 0,50m (cinquenta centí-
metros) de largura, perfazendo área total de 32,86m² (trinta e dois
metros quadrados e oitenta e seis decímetros quadrados), com a
exclusiva finalidade da sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para
instalação de rede de distribuição de energia elétrica, no município de
Oliveira/MG.FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do De-
creto Lei nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº. 84.398/80, de
16/01/1980, publicado no DOU de 17/01/1980, alterado pelo Decreto
nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, artigo
103 do Código Civil Brasileiro, artigo 2º, inciso IV da Lei Com-
plementar nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e
inciso IV do artigo 89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001, inciso III e
§ único do Artigo 124 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada
pelo Decreto nº. 5.765, de 27 de abril de 2006; Resolução nº 11, de
27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524,
de 19/05/2008, publicada no DOU de 20/05/2008; Portaria/DG nº
529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo 1º da
Portaria nº 1035, de 10 de outubro de 2011, publicada no DOU, de
11/10/2011, inciso II do art. 6º da Portaria nº 1.075, de 26/10/2011,
publicada no DOU de 27/10/2011, com retificação publicada no DOU
de 14/11/2011, inciso II do art. 6º da Portaria nº 488, de 22/05/2012,
publicada no DOU de 24/05/2012 e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Minas
Gerais, datado de 21/02/2014, à fl. 60, conforme consta do Processo
Administrativo nº. 50606.012626/2013-41.VALOR DA REMUNE-
RAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a
CLÁUSULA PRIMEIRA será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA,
conforme disposto no art. 2º do Decreto nº. 84.398, de 16/01/1980,
publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº. 86.859,
de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o contrato
ser rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da revogação
destas normas, ou de outra legislação do DNIT que venha a ser
editada, estabelecendo procedimentos com relação à ocupação/tra-
vessia da faixa de domínio de rodovias federais com ônus à PER-
MISSIONÁRIA.PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. O prazo e efi-
cácia serão contados a partir da data de sua publicação em extrato no
DOU. DATA DA ASSINATURA: 25/04/2014.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2014-04

Comunicamos o Resultado de Julgamento do Pregão Ele-
trônico em epígrafe. Vencedora: GLAUBER HENRIQUE NASCI-
MENTO TERCEIRIZAÇÃO LTDA-ME, com o valor de R$
75.936,00, por apresentar o melhor lance nos termos do Edital
100/14. O relatório de análise e julgamento das propostas de preços,
poderá ser obtido nesta Superintendência Regional, através da Seção
de Cadastro e Licitação, sita à Av. Eng. Antônio de Góes, 820, Pina,
Recife/PE.

EUCLIDES BANDEIRA DE SOUZA NETO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
E ACRE

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 184/2014 publicado no D.O. de
20/02/2014, Seção 3, Pág. 164. Onde se lê: Vigência: 12/02/2014 a
06/02/2015 Leia-se: Vigência: 14/02/2014 a 13/02/2015 Onde se lê:
Assinatura: 12/02/2014 Leia-se: Assinatura: 14/02/2014

(SICON - 28/04/2014) 393014-39252-2014NE800004

No Extrato de Contrato Nº 267/2013 publicado no DOU de
01/11/2013, Seção 3, Pág. 228. Onde se lê: Vigência: 04/11/2013 a
18/10/2016 Leia-se: Vigência: 04/11/2013 a 02/11/2016

(SICON - 28/04/2014) 393014-39252-2014NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 393025

Número do Contrato: 40/2014.
Nº Processo: 50608000427201370.
PREGÃO SISPP Nº 640/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 33164021000100. Contratado : TOKIO MARINE SEGU-
RADORA S.A. -Objeto: Termo aditivo de re-ratificação de redução
de valor contratual a PI, o valor anual do Contrato a PI de R$
10.500,00 passará para R$ 9.313,08, decorrente da redução de valor
contratual (reflexo financeiro de 11,30%) correspondente a R$.
1.186,92, face à exclusão de 2 veículos oficiais, conforme fls. 413 a
421 do processo, correndo esta despesa no Programa de Trabalho
26.122.2126.2000.0001, e Nota de empenho 2013NE800164, por in-
teresse da Administração e autorizado pelo Superintendente Regional
de SP. Fundamento Legal: Art.65, Parágs. 1º e 2º, Inc.II da Lei 8.666
de 21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 15/04/2014.

(SICON - 28/04/2014) 393025-39252-2014NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2014 UASG 393019

Número do Contrato: 33/2008.
Nº Processo: 50607002062200861.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 492/2008. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 33852096000175. Contratado : EDIL ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: 1)Aumento do valor Contratual passando o Valor
Total para R$ 7.413.663,99 face o acréscimo de R$ 162.694,66 2)
Prorrogação de Prazo por mais 60 dias consecutivos em caráter ex-
cepcional elevando para 2005 dias consecutivos 3) vinculação das
notas de empenho Fundamento LegalArtigo 57 Inciso II da Lei 8.666,
de 21/06/93. Fundamento Legal: Artigo 57 inciso II da Lei 8.666 de
21/06/93 e nas clausulas Quinta e Sexta dos Contratos . Data de
Assinatura: 25/04/2014.

(SICON - 28/04/2014) 393019-39252-2014NE800008

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 163/14-07

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
através da Superintendência Regional no Estado do Rio de Janeiro,
torna público para o conhecimento dos interessados, que o Edital em
epígrafe sofreu a 2ª RETIFICAÇÃO. Cópia da Retificação poderá ser
obtida no site www.dnit.gov.br. Em decorrência desta errata, fica a
abertura da licitação adiada para o dia 16/06/2014 às 10 horas no
mesmo endereço.

GABRIEL DE LUCENA STUCKERT
Superintendente

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação Nº 24/2014 publicada no
DOU de 17/04/2014, Seção 3 Pág. 198 , Onde se lê: Ratificação de
Dispensa em 25/04/2014. GABRIEL DE LUCENA STUCKERT. Su-
perintendente Substituto. Leia-se: Ratificação de Dispensa em
28/04/2014 GABRIEL DE LUCENA STUCKERT. Superintendente
Substituto.

(SIDEC - 28/04/2014) 393019-39252-2014NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 UASG 393021

Número do Contrato: 431/2009.
Nº Processo: 50600007229200840.
TOMADA DE PREÇOS Nº 767/2008. Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 70074448000135. Contratado : JBR ENGENHA-
RIA LTDA -Objeto: Restituição de 66 dias de prazo ao Contrato, a
contar de 17/03/2014. Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo 1º, in-
ciso III da Lei nº 8666/93. Data de Assinatura: 10/04/2014.

(SICON - 28/04/2014) 393021-39252-2014NE800010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 225/2014 - UASG 393012

Nº Processo: 50610003196201315 . Objeto: Contratação In-
tegrada de Empresa para Elaboração dos Projetos Básico e
Executivo de Engenharia e Execução das Obras de Revita-
lização (Recuperação, Restauração e Manutenção) Rodoviária da
Rodovia BR-472/RS do Programa CREMA ? 2ª Etapa. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 29/04/2014 de 08h00 às 12h00 e
de 13h às 17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos 664 Centro -
PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: 27/06/2014 às

09h00. Informações Gerais: O Edital poderá ser retirado nos

Portais COMPRASNET ou DNIT. As licitantes ficam desde já
informadas da necessidade de acessar o Portal DNIT para
acompanhar os avisos do certame.

PEDRO LUZARDO GOMES
Superintendente

(SIDEC - 28/04/2014) 393012-39252-2014NE800049

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2014 UASG 277001

Nº Processo: 50770000001201415.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: MINISTERIO DOS
TRANSPORTES -CNPJ Contratado: 02768278000139. Contratado :
GRANA 298 DISTRIBUIDORA DE -ALIMENTOS LTDA - EPP.
Objeto: Fornecimento de garrafões de água mineral potável, para
atender ao DMM no Rio/RJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas
alterações. Vigência: 18/04/2014 a 17/04/2015. Valor Total:
R$4.867,10. Fonte: 180000000 - 2014NE800225. Data de Assinatura:
17/04/2014.

(SICON - 28/04/2014) 277001-00001-2014NE800111

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 UASG 395001

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 50840000142013.
PREGÃO SISPP Nº 2/2013. Contratante: EMPRESA DE PLANE-
JAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EM-
PRESA -ESCOLA CIE E. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto prorrogar o prazo de vigência do Contrato Original, por mais
12 meses, passando a vigorar de 15/04/2014 a 14/04/2015. Fun-
damento Legal: Fundamento no inciso II do art. 57º da Lei 8.666/93.
Vigência: 15/04/2014 a 14/04/2015. Valor Total: R$454.792,32. Fon-
te: 100000000 - 2014NE800005 Fonte: 100000000 - 2014NE800006.
Data de Assinatura: 14/04/2014.

(SICON - 28/04/2014) 395001-39253-2014NE800021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2014 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.000086/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição de licenças de uso perpétuo de
softwares Microsoft, conforme quantidades e especificações cons-
tantes do ANEXO I do Edital. Total de Itens Licitados: 00018. Edital:
29/04/2014 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Edificio
Parque Cidade Torre c - 7 e 8º. BRASILIA - DF. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/04/2014 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 12/05/2014 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSMAR TEIXEIRA DE RESENDE
Pregoeiro

(SIDEC - 28/04/2014) 395001-39253-2014NE080021

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 170/2013
Termo de Credenciamento nº 170/2013, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a
CLÍNICA WAJNBERG LTDA. Objeto: prestação de serviços mé-
dicos e paramédicos. Processo: 1.02.000.000949/2013-11. Elemento
de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; Ele-
mento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, em
10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,
em 04/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2013NE000196, em 20/02/2013. Vigência: 18/09/2013 a 17/09/2018.
Assinatura: pelo Credenciante: Vilson Vicente Possamai Junior; pelo
Credenciado: Fabio Wajnberg e Boris Wajnberg.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 497/2013
Termo de Credenciamento nº 497/2013, celebrado entre a União Fe-
deral, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e o
DR. MARCO AURELIO PASSIDOMO ARANHA. Objeto: prestação
de serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.001934/2013-61. Ele-
mento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em
31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em

Ministério Público da União
.

josmar.resende
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-04-29T06:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




